
Consultas Realizadas 

Licitación 375371 - SERVICIO DE IMPRESION,
FOTOCOPIADO Y ESCANEADO

Consulta 1 - Tipo 1 - Multifunción Laser Monocromática de 50 ppm

Consulta 2 - Tipo 1 - Multifunción Laser Monocromática de 50 ppm

Consulta 3 - Tipo 1 - Multifunción Laser Monocromática de 50 ppm

Consulta 4 - Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2020

En las especificaciones técnicas para equipos Tipo 1 - Multifunción Laser Monocromática de 50 ppm Solicitan Velocidad de
impresión en carta 50 ppm o superior. Consultamos si pueden aceptar equipos con Velocidad de impresión en carta 45
ppm o superior, teniendo en cuenta que la diferencia no es significativa y no afecta el desempeño del equipo, además de
permitir una mayor participación de oferentes. Favor Responder.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2020

La característica definida fue establecida en base a las necesidades de los usuarios, existiendo varias marcas en el
mercado que cumplen dicha condición, por lo cual la especificación técnica requerida no genera ninguna limitante para los
potenciales oferentes. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2020

En las especificaciones técnicas para equipos Tipo 1 - Multifunción Laser Monocromática de 50 ppm Solicitan Bandeja ADF
100 hojas o superior. Consultamos si pueden aceptar equipos con Bandeja ADF 50 hojas o superior, teniendo en cuenta que
la diferencia no es significativa y no afecta el desempeño del equipo, además de permitir una mayor participación de
oferentes. Favor Responder.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2020

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones. Las características requeridas se encuentran en base a las especificaciones y
tecnologías ajustadas a las necesidades detectadas en cada área de la Institución, con el interés de contar con equipos de
alto desempeño en funciones de copiado y escaneo, por lo cual, la capacidad del alimentador de los documentos es
fundamental para el desempeño de los procesos citados anteriormente. Se aclara que los mismos están orientados al uso
común y frecuente por múltiples usuarios.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2020

En las especificaciones técnicas para equipos Tipo 1 - Multifunción Laser Monocromática de 50 ppm Solicitan Velocidad de
Escaneo a (300 ppp) 50 ipm o superior. Consultamos si pueden aceptar equipos con Velocidad de Escaneo a (300 ppp) 45
ipm o superior, teniendo en cuenta que la diferencia no es significativa y no afecta el desempeño del equipo, además de
permitir una mayor participación de oferentes. Favor Responder.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2020

La característica definida fue establecida en base a las necesidades de los usuarios, existiendo varias marcas en el
mercado que cumplen dicha condición, por lo cual la especificación técnica requerida no genera ninguna limitante para los
potenciales oferentes. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 4 - Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm

Consulta 5 - Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm

Consulta 6 - Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm

Consulta 7 - Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm

Consulta 8 - Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2020

En las especificaciones técnicas solicitan equipos Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm. Consultamos si la
convocante puede aceptar equipos Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm con tecnología Láser, Led o
Inkjet, teniendo en cuenta que están en comercialización activa estos tres tipos de tecnologías y cumpliendo con las demás
especificaciones técnicas, además de permitir una mayor participación de oferentes. Favor responder.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2020

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. La tecnología láser se encuentra incorporada por varias marcas de equipos en
el mercado, por lo cual no es un factor limitante para potenciales oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2020

En las especificaciones técnicas para equipos Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm Solicitan Bandeja
estándar 2 (dos) de 500 hojas como mínimo. Consultamos si pueden aceptar equipos con Bandeja estándar 1 (una) de 500
hojas y 1 (una) de 250 hojas como mínimo, teniendo en cuenta que la diferencia no es significativa y no afecta el
desempeño del equipo, además de permitir una mayor participación de oferentes. Favor Responder.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2020

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. En el mercado local existen varias marcas que cumplen con la funcionalidad
requerida, por lo cual no es un factor limitante para potenciales oferentes

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2020

En las especificaciones técnicas para equipos Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm Solicitan Bandeja
Manual de 100 hojas como mínimo. Consultamos si pueden aceptar equipos con Bandeja manual de 85 hojas como mínimo,
teniendo en cuenta que la diferencia no es significativa y no afecta el desempeño del equipo, además de permitir una
mayor participación de oferentes. Favor Responder

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2020

La característica definida fue establecida en base a las necesidades de los usuarios, existiendo varias marcas en el
mercado que cumplen dicha condición, por lo cual la especificación técnica requerida no genera ninguna limitante para los
potenciales oferentes. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2020

En las especificaciones técnicas para equipos Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm Solicitan Memoria 2
GB o superior. Consultamos si pueden aceptar equipos con Memoria de 1 GB o superior, siendo que la diferencia no es
significativa y no afecta el desempeño del equipo, además de permitir una mayor participación de oferentes. Favor
Responder.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2020

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Este requisito es fundamental para el funcionamiento de los equipos, teniendo
en cuenta que la solución que busca la ESSAP S.A. es la racionalización de los equipos, lo cual implica aglomeración de
colas de impresiones por parte de los múltiples usuarios que utilizarán los equipos simultáneamente. Por ello, la Memoria
RAM es fundamental para el buen funcionamiento de la solución. Cabe aclarar que varias marcas del mercado cumplen con
dicho requisito, no habiendo ninguna restricción para la participación de los oferentes en el presente proceso.
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Consulta 8 - Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm

Consulta 9 - Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm

Consulta 10 - Tipo 3 – Servicio de Escaneo: Maquina de escaneo de 25 ppm o
superior (Blanco y Negro y a Color)

Consulta 11 - SUMINISTROS REQUERIDOS punto “D Respaldo y Garantía”

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2020

En las especificaciones técnicas para equipos Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm Solicitan Alimentador
de Documentos de 100 hojas o superior. Consultamos si pueden aceptar equipos con Alimentador de Documentos de 50
hojas o superior, teniendo en cuenta que la diferencia no es significativa y no afecta el desempeño del equipo, además de
permitir una mayor participación de oferentes. Favor Responder

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2020

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones. Los equipos deben cumplir con las características y tecnología requeridas, a fin
de satisfacer las necesidades detectadas en cada área de la Institución. La capacidad del alimentador de documentos es
fundamental para el desempeño de los procesos citados anteriormente, aclarando que los mismos están orientados al uso
común y frecuente por múltiples usuarios, por lo cual debe contar con el alimentador de hojas mínimamente establecido.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2020

En las especificaciones técnicas para equipos Tipo 2 Impresora Láser Multifunción – Color de 25 ppm Solicitan Velocidad de
Escaneo color 54 ipm o superior. Consultamos si pueden aceptar equipos con Velocidad de Escaneo color 25 ipm o
superior, teniendo en cuenta que la diferencia no es significativa y no afecta el desempeño del equipo, además de permitir
una mayor participación de oferentes. Favor Responder.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2020

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Las Especificaciones definidas fueron establecidas en base a la necesidad de
los usuarios, mencionando además que en el mercado existen varias marcas que se ajustan a dichas características, no
generando limitación de participación a los potenciales oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 31-08-2020

En las especificaciones técnicas para equipos Tipo 3 – Servicio de Escaneo: Maquina de escaneo de 25 ppm o superior
(Blanco y Negro y a Color) Solicitan Alimentador Automático de Documentos: 30 hojas. Debe soportar Accesorio Flatbed o
vidrio de exploración con área de escaneo hasta tamaño Oficio o superior, una vez conectado debe funcionar como
dispositivo de escaneo unificado. Consultamos si pueden aceptar equipos con Alimentador Automático de Documentos: 60
hojas. Debe soportar (como OPCIONAL) Accesorio Flatbed o vidrio de exploración con área de escaneo hasta tamaño Oficio
o superior, una vez conectado debe funcionar como dispositivo de escaneo unificado, teniendo en cuenta que la diferencia
no es significativa y no afecta el desempeño del equipo, además de permitir una mayor participación de oferentes. Favor
Responder

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2020

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Los equipos propuestos deben cumplir de forma escalable la opción de soportar
Acceso Flatbed o vidrio de exploración con área de escaneo hasta tamaño oficio o superior, esto teniendo en cuenta el
procesamiento de documentos delicados y encuadernados.
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Consulta 11 - SUMINISTROS REQUERIDOS punto “D Respaldo y Garantía”
Consulta Fecha de Consulta 31-08-2020

En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección III. SUMINISTROS REQUERIDOS punto “D Respaldo y Garantía” Solicitan que
los equipos a proveer serán nuevos de fábrica o usados en perfecto estado de funcionamiento, en el plazo establecido en el
contrato y los mismos deben cumplir con todas las características solicitadas por la convocante en cuanto a tecnología,
capacidad y rendimiento. Los modelos ofertados necesariamente deberán haber sido fabricados a partir del año 2015 en
adelante. Consultamos si pueden aceptar solo equipos NUEVOS y los mismos deben cumplir con todas las características
solicitadas por la convocante en cuanto a tecnología, capacidad y rendimiento. Los modelos ofertados necesariamente
deberán haber sido fabricados a partir del año 2019 en adelante, teniendo en cuenta que los equipos NUEVOS cuentan con
las últimas tecnologías incorporadas por los fabricantes a diferencia de los equipos usados con fabricación del 2015 (con
más de 4 años de uso) que han quedado desfasados y hasta obsoletos, ocasionando constantes fallas de funcionamiento
que implica perdida de tiempo de operación y uso por parte de los usuarios, haciendo totalmente improductiva la gestión
de copia, impresión y escaneo de los documentos de la convocante. Además, los equipos usados generan una mayor
contaminación sonora (ruidos), mayor contaminación por tóner y mayor consumo electico que los nuevos equipos, sin
perder de vista el hecho de que los equipos NUEVOS están acorde a los precios referenciales establecidos por la
convocante, por lo cual resulta mas ventajoso para la ESSAP contratar al mismo precio un servicio de impresión,
fotocopiado y escaneo con equipos NUEVOS que con los usados. Favor Responder

Respuesta Fecha de Respuesta 07-09-2020

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, la Institución definió que serán aceptados equipos nuevos o usados en perfecto
estado de funcionamiento, de modo a brindar mayor oportunidad a los potenciales oferentes.
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